INHALT

10

12

16

20

24

27

30

34
40

Vorwort

Burgen, Schlosser und Ruinen im
und um das Ruhrgebiet im Uberblick
Trauungen in historischen Gemauern

Altena
Burg Altena

Bedburg-Hau
Schloss Moyland

Bochum

Haus Weitmar

Burg Blankenstein und
Haus Kemnade finden Sie
unter Hattingen

Bottrop
Schloss Beck

Castrop-Rauxel
Schloss Bladenhorst

Dorsten
Schloss Lembeck

Dortmund
Haus Bodelschwingh
Haus Dellwig

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1148775404

48

51
54

58
62
66
70

73
76
79

82

86
89

Hohensyburg
Horder Burg

Disseldorf
Pfalz Kaiserswerth
Schloss Benrath

Essen

Burg Altendorf
Schloss Borbeck
Schloss Hugenpoet
Schloss Schellenberg

Gelsenkirchen
Burg Littinghof
Schloss Berge
Schloss Horst

Gladbeck
Schloss Wittringen

Hagen

Schloss Hohenlimburg
Schloss Werdringen


http://d-nb.info/1148775404

92
96
100

104

108

112

116

120

123

Hattingen

Burg Blankenstein
Haus Kemnade
Isenburg

Herne
Schloss Striinkede

Herten
Schloss Herten

Holzwickede
Haus Opherdicke

Isselburg-Anholt
Wasserburg Anholt

Krefeld
Burg Linn

Liinen

Schloss Schwansbell

126

129
132

136
139

142

146

150

154
158

Moers
Schloss Moers

Miilheim an der Ruhr
Schioss Broich
Schloss Styrum

Oberhausen
Burg Vondern
Schloss Oberhausen

Schwelm
Haus Martfeld

Voerde
Haus Voerde

Weeze
Schloss Wissen

Witten
Burg Hardenstein
Haus Herbede



